Requerimento Nº: 5229 / 2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE À SECRETARIA DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,

NA PESSOA DE SEU SECRETÁRIO, SOLICITANDO A INSTALAÇÃO DE

BASE DE POLICIAMENTO NA AVENIDA MONTE PASCOAL, NO BAIRRO

PARQUE JERUSALÉM.

O Deputado Alcides Fernandes, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem, com o devido respeito e acatamento,

requerer a Vossa Excelência, que após a manifestação do Plenário desta Casa Legislativa, se digne a enviar expediente a Secretaria

de Segurança Pública do Estado do Ceará, na pessoa de seu Secretário, solicitando a instalação de base de policiamento na Av.

Monte Pascoal, no bairro Parque Jerusalém, Fortaleza/CE.

Justificativa:

A presente proposição tem por objetivo atender a uma reivindicação legítima dos morado-res do bairro Parque Jerusalém, em

Fortaleza, que relatam de forma recorrente a ocorrên-cia de assaltos, furtos e outras ações criminosas na região, especialmente nas

imediações da Avenida Monte Pascoal, via de grande circulação e importante ligação entre diversos setores do bairro.

Segundo informações colhidas junto à comunidade local, os registros de criminalidade têm se tornado frequentes e preocupantes,

afetando diretamente o sentimento de segurança dos cidadãos e prejudicando o comércio, a mobilidade e a convivência pacífica da

popula-ção. Muitos moradores relatam que os crimes ocorrem diariamente, em diferentes horá-rios, e que a ausência de

policiamento ostensivo permanente tem contribuído para a sensa-ção de abandono e vulnerabilidade.

Diante desse cenário, a instalação de uma base de policiamento na referida avenida se mostra medida urgente e necessária, capaz

de inibir ações delituosas, garantir maior pre-sença do Estado na região e restabelecer a tranquilidade da comunidade. A presença

física de uma unidade policial não apenas atua de forma preventiva, mas também facilita o tempo de resposta em situações de

emergência, fortalecendo a atuação das forças de segurança e aproximando-as dos moradores.

O bairro Parque Jerusalém tem crescido consideravelmente nos últimos anos, com aumen-to populacional e comercial, o que

demanda estrutura de segurança compatível com sua realidade atual. O Estado não pode permanecer inerte diante das reiteradas

solicitações dos cidadãos, que clamam por medidas concretas e efetivas.

Página 1 de 3

Requerimento Nº: 5229 / 2025

Dessa forma, o presente requerimento busca sensibilizar a Secretaria da Segurança Públi-ca e Defesa Social do Estado do Ceará

para que sejam adotadas as providências cabíveis à instalação de uma base policial na Avenida Monte Pascoal, assegurando o

direito à segu-rança, à ordem pública e à tranquilidade dos moradores do Parque Jerusalém e adjacências.

Sala das Sessões, 09 de Outubro de 2025

Dep. ALCIDES FERNANDES

Página 2 de 3

Requerimento Nº: 5229 / 2025

___________________________________________________________________________________________________________

Informações complementares
___________________________________________________________________________________________________________

Entrada Legislativo: 09.10.2025

Página 3 de 3